

財 産 目 録

令和7年3月31日

I 資産総額	25,842,153,992 円
内 1 基本財産	16,540,486,232 円
2 運用財産	9,301,667,760 円
[収益事業用財産	該当なし]
II 負債総額	3,026,278,551 円
[収益事業用負債	該当なし]
III 正味財産	22,815,875,441 円

区 分	金 額
資産	
1基本財産	
土地	161,774.18 m ² 4,875,509,977 円
建物	74,801.03 m ² 8,978,183,747 円
機器備品	24,894 点 301,666,586 円
図書	393,937 冊 1,962,723,077 円
その他	422,402,845 円
2運用財産	
預貯金・現金	2,819,306,740 円
その他	6,482,361,020 円
資 産 総 額	25,842,153,992 円
負債	
1固定負債	
長期借入金	429,913,000 円
その他	1,393,941,730 円
2流動負債	
短期借入金	74,688,000 円
その他	1,127,735,821 円
負 債 総 額	3,026,278,551 円
正味財産(資産総額－負債総額)	22,815,875,441 円

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日

(単位 円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	22,867,341,022	23,661,775,328	△	794,434,306
有形固定資産	16,969,167,257	16,553,560,610		415,606,647
土地	5,352,688,398	5,352,688,398		0
建物	8,978,183,747	8,374,066,819		604,116,928
その他の有形固定資産	2,638,295,112	2,826,805,393	△	188,510,281
特定資産	5,849,676,369	7,039,141,590	△	1,189,465,221
その他の固定資産	48,497,396	69,073,128	△	20,575,732
流動資産	2,974,812,970	2,561,938,657		412,874,313
現金預金	2,819,306,740	2,328,052,698		491,254,042
その他の流動資産	155,506,230	233,885,959	△	78,379,729
資産の部合計	25,842,153,992	26,223,713,985	△	381,559,993

負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	1,823,854,730	1,903,413,432	△	79,558,702
長期借入金	429,913,000	504,601,000	△	74,688,000
その他の固定負債	1,393,941,730	1,398,812,432	△	4,870,702
流動負債	1,202,423,821	1,414,327,964	△	211,904,143
短期借入金	74,688,000	74,688,000		0
その他の流動負債	1,127,735,821	1,339,639,964	△	211,904,143
負債の部合計	3,026,278,551	3,317,741,396	△	291,462,845
純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	39,744,040,802	39,051,341,632		692,699,170
第1号基本金	39,368,687,771	38,675,988,601		692,699,170
第2号基本金	0	0		0
第3号基本金	10,353,031	10,353,031		0
第4号基本金	365,000,000	365,000,000		0
繰越収支差額	△ 16,928,165,361	△ 16,145,369,043	△	782,796,318
翌年度繰越収支差額	△ 16,928,165,361	△ 16,145,369,043	△	782,796,318
純資産の部合計	22,815,875,441	22,905,972,589	△	90,097,148
負債及び純資産の部合計	25,842,153,992	26,223,713,985	△	381,559,993

資金収支計算書

令和 6年 4月 1日から
令和 7年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,012,243,000	3,928,023,100	84,219,900
手数料収入	97,672,000	78,866,694	18,805,306
寄付金収入	123,890,000	131,313,903	△ 7,423,903
補助金収入	957,291,000	1,026,771,126	△ 69,480,126
国庫補助金収入	364,300,000	353,908,500	10,391,500
地方公共団体補助金収入	592,991,000	672,862,626	△ 79,871,626
資産売却収入	638,000,000	733,288,787	△ 95,288,787
付随事業・収益事業収入	15,190,000	12,266,447	2,923,553
受取利息・配当金収入	110,530,000	122,175,057	△ 11,645,057
雑収入	112,479,000	171,421,046	△ 58,942,046
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	671,220,000	751,540,000	△ 80,320,000
その他の収入	3,126,478,958	3,749,869,865	△ 623,390,907
資金収入調整勘定	△ 860,451,000	△ 939,640,648	79,189,648
前年度繰越支払資金	2,328,052,698	2,328,052,698	
収入の部合計	11,332,595,656	12,093,948,075	△ 761,352,419
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,217,245,000	3,195,319,601	21,925,399
教育研究経費支出	1,520,230,000	1,456,900,755	63,329,245
管理経費支出	469,014,000	426,283,141	42,730,859
借入金等利息支出	8,550,000	8,373,952	176,048
借入金等返済支出	74,688,000	74,688,000	0
施設関係支出	841,350,000	773,597,381	67,752,619
設備関係支出	142,570,000	174,375,364	△ 31,805,364
資産運用支出	2,835,230,000	2,984,397,276	△ 149,167,276
その他の支出	367,481,463	378,935,276	△ 11,453,813
〔予備費〕	0		0
資金支出調整勘定	△ 109,430,483	△ 198,229,411	88,798,928
翌年度繰越支払資金	1,965,667,676	2,819,306,740	△ 853,639,064
支出の部合計	11,332,595,656	12,093,948,075	△ 761,352,419

活動区分資金収支計算書

令和 6年 4月 1日から

令和 7年 3月31日まで

(単位 円)

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	3,928,023,100
	手数料収入	78,866,694
	特別寄付金収入	103,725,947
	一般寄付金収入	15,686,456
	経常費等補助金収入	1,015,887,126
	付随事業収入	12,266,447
	雑収入	171,224,685
	教育活動資金収入計	5,325,680,455
	支出	
	人件費支出	3,195,319,601
	教育研究経費支出	1,456,900,755
	管理経費支出	426,276,954
施設整備等活動による資金収支	教育活動資金支出計	5,078,497,310
	差引	247,183,145
	調整勘定等	△ 132,154,768
	教育活動資金収支差額	115,028,377
施設整備等活動による資金収支	科 目	金 額
	収入	
	施設設備寄付金収入	11,901,500
	施設設備補助金収入	10,884,000
	減価償却引当特定資産取崩収入	376,728,337
	周年記念事業引当特定資産取崩収入	2,427,866,123
	減価償却引当特定資産売却収入	293,029,666
	周年記念事業引当特定資産売却収入	294,838,121
	施設整備等活動資金収入計	3,415,247,747
	支出	
	施設関係支出	773,597,381
	設備関係支出	174,375,364
	減価償却引当特定資産繰入支出	693,094,155
その他の活動による資金収支	周年記念事業引当特定資産繰入支出	1,565,824,393
	施設整備等活動資金支出計	3,206,891,293
	差引	208,356,454
	調整勘定等	△ 7,256,000
	施設整備等活動資金収支差額	201,100,454
	小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	316,128,831
その他の活動による資金収支	科 目	金 額
	収入	
	借受金等収入	0
	特定資産取崩収入	709,993,306
	預り金受入収入	13,251,003
	仮払金回収収入	192,138
	為替差益収入	196,361
	特定資産売却収入	145,421,000
	小計	869,053,808
	受取利息・配当金収入	122,175,057
	その他の活動資金収入計	991,228,865
	支出	
	借入金等返済支出	74,688,000
その他の活動による資金収支	引当特定資産繰入支出	725,478,728
	預り金支払支出	8,742,899
	仮払金支払支出	742,838
	小計	809,652,465
	借入金等利息支出	8,373,952
	為替差損支出	6,187
	その他の活動資金支出計	818,032,604
	差引	173,196,261
	調整勘定等	1,928,950
	その他の活動資金収支差額	175,125,211
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	491,254,042
	前年度繰越支払資金	2,328,052,698
	翌年度繰越支払資金	2,819,306,740

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動による 資金収支	その他の活動による 資金収支
授業料前受金収入	288,740,000	288,740,000	0	0
入学金前受金収入	235,640,000	235,640,000	0	0
施設設備資金前受金収入	227,160,000	227,160,000	0	0
前期末未収入金収入	221,838,958	220,338,959	0	1,499,999
期末未収入金	△ 147,030,648	△ 139,774,648	△ 7,256,000	
前期末授業料前受金	△ 315,820,000	△ 315,820,000	0	0
前期末入学金前受金	△ 243,330,000	△ 243,330,000	0	0
前期末施設設備資金前受金	△ 233,460,000	△ 233,460,000	0	0
収入計	33,738,310	39,494,311	△ 7,256,000	1,499,999
前期末未払金支払支出	367,477,573	367,079,859	0	397,714
前払金支払支出	1,971,966	1,373,042	0	598,924
期末未払金	△ 192,135,326	△ 192,135,326	0	
前期末前払金	△ 6,094,085	△ 4,668,496	0	△ 1,425,589
支出計	171,220,128	171,649,079	0	△ 428,951
収入計 - 支出計	△ 137,481,818	△ 132,154,768	△ 7,256,000	1,928,950

事業活動収支計算書

令和 6年 4月 1日から
令和 7年 3月31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	4,012,243,000	3,928,023,100	84,219,900
		手数料	97,672,000	78,866,694	18,805,306
		寄付金	104,890,000	129,962,349	△ 25,072,349
		経常費等補助金	947,291,000	1,015,887,126	△ 68,596,126
		国庫補助金	357,000,000	346,652,500	10,347,500
		地方公共団体補助金	590,291,000	669,234,626	△ 78,943,626
		付随事業収入	15,190,000	12,266,447	2,923,553
		雑収入	110,479,000	171,224,685	△ 60,745,685
		教育活動収入計	5,287,765,000	5,336,230,401	△ 48,465,401
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,371,608,000	3,190,448,899	181,159,101
		教育研究経費	1,960,423,000	1,943,073,839	17,349,161
		管理経費	556,803,000	521,528,654	35,274,346
		徴収不能額等	0	0	0
教育活動支出計	5,888,834,000	5,655,051,392	233,782,608		
教育活動収支差額			△ 601,069,000	△ 318,820,991	△ 282,248,009
教育活動外収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	110,530,000	122,175,057	△ 11,645,057
		その他の教育活動外収入	2,000,000	196,361	1,803,639
		教育活動外収入計	112,530,000	122,371,418	△ 9,841,418
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	8,550,000	8,373,952	176,048
		その他の教育活動外支出	0	6,187	△ 6,187
		教育活動外支出計	8,550,000	8,380,139	169,861
教育活動外収支差額			103,980,000	113,991,279	△ 10,011,279
経常収支差額			△ 497,089,000	△ 204,829,712	△ 292,259,288
特別収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	78,000,000	93,860,021	△ 15,860,021
		その他の特別収入	42,443,000	56,803,691	△ 14,360,691
		特別収入計	120,443,000	150,663,712	△ 30,220,712
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	19,846,000	35,931,148	△ 16,085,148
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	19,846,000	35,931,148	△ 16,085,148
特別収支差額			100,597,000	114,732,564	△ 14,135,564
[予備費]			0		0
基本金組入前当年度収支差額			△ 396,492,000	△ 90,097,148	△ 306,394,852
基本金組入額合計			△ 975,781,652	△ 692,699,170	△ 283,082,482
当年度収支差額			△ 1,372,273,652	△ 782,796,318	△ 589,477,334
前年度繰越収支差額			△ 16,199,020,693	△ 16,145,369,043	△ 53,651,650
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			△ 17,571,294,345	△ 16,928,165,361	△ 643,128,984
(参考)					
事業活動収入計			5,520,738,000	5,609,265,531	△ 88,527,531
事業活動支出計			5,917,230,000	5,699,362,679	217,867,321